

Số: 216/KH - CTĐ

Tam Đường, ngày 22 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” Xuân Nhâm Dần - năm 2022

Thực hiện Công văn số 211/KH- CTĐ ngày 20/10/2021 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lai Châu về việc triển khai phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” xuân Nhâm Dần năm 2022.

Được sự nhất trí của lãnh đạo UBND huyện, Hội Chữ thập đỏ huyện Tam Đường triển khai phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” Xuân Nhâm Dần năm 2022 nhằm hỗ trợ các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vui xuân đón tết với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục phát huy kết quả đạt được của phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” những năm qua, các cấp Hội cần tập trung tuyên truyền sâu rộng tới các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa, truyền thống tốt đẹp của dân tộc ta với tinh thần “*Tương thân tương ái*”, “*lá lành đùm lá rách*” nhất là khi tết đến xuân về.

2. Thông qua phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” các cấp Hội Chữ thập đỏ tiếp tục khẳng định vai trò của mình trong hoạt động nhân đạo. Kêu gọi vận động và phối hợp với các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm để triển khai thực hiện phong trào hiệu quả nhằm góp phần giúp đỡ cho các hoàn cảnh đặc biệt khó khăn có điều kiện vui xuân đón tết.

3. Xác định rõ nội dung công việc, đề xuất chủ trương, biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể và toàn diện, đảm bảo thống nhất trong quá trình triển khai thực hiện; chỉ đạo hướng dẫn các cấp Hội tổ chức trao tặng quà Tết đảm bảo đúng đối tượng, trang trọng, ý nghĩa.

II. NỘI DUNG

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ, các nhà hảo tâm, các doanh nghiệp, hợp tác xã trong và ngoài huyện tham gia quyên góp ủng hộ “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” năm 2022 bằng các hoạt động thiết thực, cụ thể giúp đỡ cho các hộ khó khăn không có điều kiện ăn tết.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thông huyện tổ chức tuyên truyền về phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” năm 2022. Kịp thời đưa tin, bài về những tập thể, cá nhân tham gia tích cực các hoạt động nhân đạo trợ giúp các gia đình đặc biệt khó khăn trong dịp tết.

- Phối hợp chặt chẽ với Mặt trận tổ quốc huyện, các đoàn thể, cơ quan, đơn vị, trong công tác chỉ đạo phong trào và huy động nguồn lực.

- Là cầu nối giữa các Câu lạc bộ, hội, nhóm trong và ngoài huyện với các địa chỉ để hỗ trợ với mục tiêu “*Không để lại gia đình nghèo nào không có tết 2022*”

- Kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện phong trào tại các xã, thị trấn và đơn vị trường học.

1. Đối tượng

Hộ gia đình nghèo, cận nghèo, nạn nhân chất độc da cam, người khuyết tật, gia đình chính sách, các hộ bị ảnh hưởng nặng bởi thiên tai, học sinh nghèo, cán bộ, hội viên các cấp Hội có hoàn cảnh khó khăn. Trong đó xét ưu tiên hỗ trợ các địa chỉ nhân đạo đã được lập theo hồ sơ từ trước.

2. Hình thức trợ giúp

Tùy điều kiện cụ thể các cấp Hội có thể vận động trợ giúp trực tiếp bằng tiền, quà tết. Ngoài ra có thể giúp đỡ sửa chữa nhà ở, xây nhà CTĐ, tặng thẻ bảo hiểm y tế, khám chữa bệnh nhân đạo, tặng học bổng, hỗ trợ sinh kế và các hình thức khác.

3. Thời gian thực hiện

Từ ngày **25/11/2021** đến ngày **30/01/2022**, trong đó đợt cao điểm từ ngày **01/12/2021** đến ngày **15/01/2022**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội CTĐ các xã, thị trấn

- Chủ động báo cáo Cấp uỷ và tham mưu cho chính quyền chỉ đạo, tổ chức phong trào tại địa phương; triển khai thực hiện phong trào “*Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam*” phấn đấu đảm bảo vận động và huy động nguồn lực hỗ trợ cho các đối tượng đặc biệt khó khăn vui xuân đón tết .

- Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các ban, ngành đoàn thể, cơ quan, tổ chức, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm tại địa phương, tổ chức trợ giúp thiết thực hiệu quả, tránh chồng chéo quá trình thực hiện.

- Khảo sát, lập danh sách các đối tượng cần được giúp đỡ trong dịp tết và xây dựng kế hoạch vận động, giúp đỡ, phấn đấu mỗi xuất quà trị giá từ 300.000đ trở lên. *Báo cáo kết quả ủng hộ và trao quà tết vì người nghèo theo biểu mẫu kèm theo về Hội chữ thập đỏ huyện trước ngày 30/12/2021 (theo địa chỉ gmail: hoictdtamduong@gmail.com).*

- Tổ chức đoàn thăm hỏi và tặng quà cho các hộ nghèo, cận nghèo, nạn nhân chất độc da cam, gia đình chính sách, cán bộ, hội viên Hội Chữ thập đỏ, gia đình chiến sỹ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; có thể kết hợp thăm và tặng quà Tết với các hoạt động khám bệnh, cấp thuốc miễn phí cho nhân dân, sửa chữa hoặc xây nhà Chữ thập đỏ và các hình thức phát triển kinh tế bền vững khác, đảm bảo tính công khai, minh bạch.

- Báo cáo kết quả bước đầu thực hiện phong trào gửi về Hội Chữ thập đỏ huyện trước **10/12/2021**. Đợt 2 trước ngày **25/12/2021**. Báo cáo tổng kết phong trào gửi về Hội Chữ thập đỏ huyện trước ngày **10/02/2022** (*Báo cáo kèm theo biểu tổng hợp*).

2. Chi Hội Chữ thập đỏ trường học

Tổ chức rà soát danh sách các em học sinh nghèo cần được giúp đỡ trong dịp tết, lập danh sách và xây dựng kế hoạch vận động và tự giúp đỡ. (Mỗi trường trao tối thiểu từ 10 suất quà trở lên, mỗi suất trị giá từ 200.000đ trở lên). Báo cáo kết quả ủng hộ và trao quà tết vì người nghèo theo biểu mẫu kèm theo về Hội CTĐ huyện trước ngày 15/01/2022. 01 bản dấu đỏ và 01 bản qua địa chỉ gmail: hoicdtamduong@gmail.com hoặc qua hệ thống thư điện tử: hctd.tamduong@laichau.gov.

3. Chi hội CTĐ các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang, các doanh nghiệp, hợp tác xã đóng trên địa bàn huyện

Ứng hộ “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” năm 2022 tùy theo khả năng và lòng hảo tâm cho người nghèo ăn tết với tinh thần “mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”.

Mọi sự quyên góp, ủng hộ gửi về Hội Chữ thập đỏ huyện Tam Đường (Tầng 3 trụ sở Khối Dân) trước ngày 31/12/2021 để Hội Chữ thập đỏ huyện triển khai gửi quà tới các đối tượng khó khăn kịp thời.

Trên đây là kế hoạch triển khai phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” năm 2022, Hội Chữ thập đỏ huyện Tam Đường kêu gọi Hội Chữ thập đỏ các xã, thị trấn, chi hội CTĐ các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang, trường học; các doanh nghiệp, Hợp tác xã đóng trên địa bàn huyện chung tay góp sức ủng hộ phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” Xuân Nhâm Dần năm 2022 để người dân nghèo có được cái tết ấm no hạnh phúc. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc liên hệ số điện thoại: 0213.3879.044 hoặc Đ/c Điệp: 0364984632.

Nơi nhận:

- Hội CTĐ tỉnh Lai Châu (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT. HĐND, Lãnh đạo UBND huyện (b/c);
- Hội CTĐ các xã, thị trấn;
- Chi Hội CTĐ cơ sở;
- Các Doanh nghiệp, Hợp tác xã;
- Lưu: Hội CTĐ huyện./.

**TM.TT HỘI CTĐ HUYỆN
CHỦ TỊCH**

Đoàn Hương Thơm